
 
Area dei servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 

 

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 – 3821 
ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

  

Oggetto: Affidamento del servizio di ristorazione per l’ospitalità delle delegazioni provenienti 

dalla University of Silesia (Katovice, Polonia) e dalla Vytautas Magnus University 

(Kaunas, Lituania) nell’ambito del progetto europeo “Transform4Europe – T4EU: The 

European University for Knowledge Entrepreneurs” – CUP J99C20000470006.  

Servizio al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. Decreto 

di indizione della procedura ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36 del D.Lgs. 50/2016.  

C.I.G. n. ZAF33DF79B 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. 

n. 904 del 30 luglio 2013, modificato con successivo D.R. n. 594/2021 del 14/6/2021, ed 

in particolare, per quanto applicabile il Titolo IV; 

RICHIAMATO il D.D.G. n. 685/2020 del 23/12/2020 relativo alla revisione dell'assetto organizzativo 

degli uffici dell'Amministrazione centrale; 

RICHIAMATO il D.D.G. n. 686/2020 del 23/12/2020 relativo al conferimento degli incarichi di 

responsabilità al personale tecnico amministrativo per l’anno 2021; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 437/2020, prot. 146866/2020 del 17 

dicembre 2020, con cui è stato approvato il bilancio di previsione annuale autorizzatorio 

dell’anno 2021 e il Budget economico e degli investimenti triennale 2021 - 2023; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Senato Accademico del 22 gennaio 2020 e del Consiglio di 

Amministrazione del 31 gennaio 2020, con le quali è stata autorizzata la presentazione 

del progetto Erasmus+ KA2 European Universities Initiative denominato “T4E -

Transform4Europe”, a valere sul programma Erasmus+, con scadenza il 26/02/2020; 

PRESO ATTO che il finanziatore (Commissione Europea) ha approvato il progetto ed il Grant 

Agreement, numero 101004048 — T4E, che è stato sottoscritto dalla Commissione 

Europea in data 16/10/2020; 

VISTO l’Annex 2 del Grant Agreement in cui vengono definiti i budget dei singoli partner di progetto, 

e che il budget spettante all’Università degli Studi di Trieste ammonta ad € 777.627,85, di 

cui il contributo comunitario copre l’80%, pari ad € 622.102,28; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2020 con la quale è stato 

accettato il finanziamento della Commissione Europea per l’esecuzione del progetto “T4E 

-Transform4Europe” impegnando l’Ateneo (e i Dipartimenti coinvolti nel gruppo di lavoro) 

a sostenerlo sia dal lato scientifico che da quello finanziario e gestionale e con la quale è 

stato approvato il budget del Progetto; 

ACCERTATO che il Progetto “Transform4Europe – T4EU: The European University for Knowledge 

Entrepreneurs” (CUP J99C20000470006) è finalizzato alla realizzazione di una alleanza 

volta a costruire le basi di una futura Università europea caratterizzata da sostenibilità, 

strutture di governance comuni e servizi condivisi, con un importante coinvolgimento dei 



 
Area dei servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 

 

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 – 3821 
ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

territori e delle macro-regioni e con il coinvolgimento di altri 6 atenei europei, Saarland 

University (Germania), University of Alicante (Spagna), Estonian Academy of Arts 

(Estonia), University of Silesia in Katowice (Polonia), Sofia University St. Kliment Ohridski 

(Bulgaria), University of Trieste (Italy) e Vytautas Magnus University in Kaunas (Lituania); 

CONSIDERATO che al fine di sviluppare la collaborazione tra gli Atenei dell’Alleanza, in questi 

giorni sono presenti presso l’Università di Trieste le delegazioni provenienti dalle 

Università della Silesia e della Vytautas Magnus University, composte dalla prof.ssa Julija 

Kirsienè, Pro Rettore e prof.ssa Ineta Dabasinskiene della Vytautas Magnus University, 

nonché da prof. Tomasz Pietrzykowsky, Pro Rettore e prof.ssa Malgorzata Mysliwiec della 

University of Silesia; 

PREMESSO che nell’ambito della visita, sono stati organizzati diversi incontri di carattere scientifico 

nell’ambito del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Dipartimento di Scienze 

Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche e Dipartimento di Studi Umanistici e 

che in data 15 novembre 2021 le delegazioni incontreranno il Pro Rettore, prof. Valter 

Sergo;   

PREMESSO che per offrire un’adeguata accoglienza alle delegazioni di entrambe le università si 

ritiene opportuno organizzare una cena di lavoro per il giorno 15 novembre 2021;  

CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di ristorazione per la cena 

di lunedì 15 novembre 2021 per i quattro ospiti stranieri; 

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

ACQUISITI i preventivi pervenuti da parte dei ristoranti: “Caffè degli Specchi e Peratoner Italia” Prot. 

n. 147537 del 11/11/2021, “Chimera di Bacco” Prot. n. 147529 del 11/11/2021, 

“Eccellente” Prot n. 147613 del 11/11/2021, dal quale risulta che l’offerta del ristorante 

Chimera di Bacco è la più conveniente e prevede una spesa per il servizio di ristorazione 

pari a circa Euro 200,00 (IVA inclusa); 

Accertato che l’offerta pervenuta è congrua e che i servizi offerti sono di elevata qualità; 

Considerato che non verrà utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

in base al comma n. 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, in 

quanto l’affidamento in oggetto risulta di importo inferiore ad euro 5.000,00 (IVA esclusa) 

e si intende quindi procedere ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 affidando il contratto 

secondo il criterio dell’affidamento diretto al Ristorante Chimera di Bacco che risulta in 

grado di soddisfare le esigenze di realizzazione del servizio richiesto; 

ACCERTATA la disponibilità sul budget 2021- UO 000182, UA.A.AMM.SIST.13.24.25 – Costi e 

ricavi comuni, Progetto KA2-T4E-PALLAVICINI-20, voce COAN A.S.10.800.070.900 - 

Altri servizi vari; 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

PREMESSO che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e 

Terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, desumibile 



 
Area dei servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 

 

 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3092 – 3821 
ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

dal curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP della procedura in 

questione, come da decreto n. 686/2020 del 23/12/2020;  

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale; 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di nominare RUP il dott. Giovanni Cristiano Piani; 

art. 2 –  di autorizzare la cena di lavoro per le delegazioni provenienti dalla Università of Silesia e 

dalla Vytautas Magnus University, composte rispettivamente dalla prof.ssa Julija Kirsienè, 

Pro Rettore e prof.ssa Ineta Dabasinskiene della Vytautas Magnus University, nonché da 

prof. Tomasz Pietrzykowsky, Pro Rettore e prof.ssa Malgorzata Mysliwiec della University 

of Silesia; 

art. 3 di approvare l’affidamento del servizio al ristorante “Chimera di Bacco” per l’importo di 

circa Euro 200 (IVA inclusa) gravante sui fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle 

premesse; 

art. 4 –  di far gravare, per le finalità sopra riportate, l’importo complessivo di € 200 (163,93 per il 

servizio + IVA 22% pari a 36,07) sul budget 2021, UO 000182, UA.A.AMM.SIST.13.24.25 

– Costi e ricavi comuni, Progetto KA2-T4E-PALLAVICINI-20, voce COAN 

A.S.10.800.070.900 - Altri servizi vari; 

art. 5 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

art. 6 – di incaricare il Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

f.to Il Coordinatore  
dell’Area dei Servizi istituzionali ad interim 

Dott.ssa Sabrina Luccarini 
 


		2021-11-11T17:41:20+0100
	LUCCARINI/SABRINA/2021500634A4




